
93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00643/2022-000

1 - Itens da Licitação

1 - Acesso a Internet - Telefonia Satélite

Descrição Detalhada: LINKS MPLS/L2L: Conforme características e demais especificações técnicas constantes neste termo, destinada a fazer o
transporte de dados Ponto-a-Ponto por meio de uma rede IP entre as Localidades listadas no ANEXO II deste Termo de
Referência, com um Ponto Concentrador, sendo para esse lote admitido o modelo de prestação de serviços de
telecomunicações por rede MPLS, a ser contratado de empresa operadora de serviços de comunicações multimídia (SCM).
 - OBSERVAR AS DESCRIÇÕES CONTIDAS NOS DOCUMENTOS ANEXOS: SAMS, TERMO DE REFERÊNCIA E QUADRO
ESTIMATIVO, OS QUAIS CONTEM AS DESCRIÇÕES COMPLETAS DOS ITENS.

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Valor Total (R$): 17.870.267,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1)

2 - Acesso a Internet - Telefonia Satélite

Descrição Detalhada: LINK DEDICADO COM ANTI-DDOS, SOLUÇÃO DE SEGURANÇA GERENCIADA COM TREINAMENTO E SOLUÇÃO DE
LOGS: Conforme características e demais especificações técnicas constantes neste termo, destinado a prover Internet de 01
Gbps, acompanhado de Solução de proteção de rede com características de Next Generation Firewall (NGFW) para segurança
de informação perimetral que inclui filtro de pacote, controle de aplicação, administração de largura de banda (QoS), VPN IPSec
e SSL, IPS, prevenção contra ameaças de vírus, spywares e malwares “Zero Day”, filtro de URL, controle de transmissão de
dados e acesso à internet, solução de logs e treinamento, compondo uma plataforma de segurança integrada em Cluster HA do
tipo appliance.
 - OBSERVAR AS DESCRIÇÕES CONTIDAS NOS DOCUMENTOS ANEXOS: SAMS, TERMO DE REFERÊNCIA E QUADRO
ESTIMATIVO, OS QUAIS CONTEM AS DESCRIÇÕES COMPLETAS DOS ITENS.

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Valor Total (R$): 2.280.730,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00643/2022-000 UASG 925373 (1/1)13/09/2022  10:52



 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 14/09/2022 09:26:33 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00643 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00643/2022 Tradicional Registro de preço para futura e eventual contratação de

empresa(s) especializada(s) em soluções de c...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3798063);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 15/09/2022 09:50:52 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00643 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00643/2022 Tradicional Registro de preço para futura e eventual contratação de

empresa(s) especializada(s) em soluções de c...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3798063);


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

AMPLA PARTICIPAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°. 643/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0015.596409/2021-92 - Tipo: Menor preço - adjudicação: Por Lote. 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) em
soluções de comunicação de dados, por 36 (trinta e seis meses), visando interligar as Unidades da
Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON especificadas no Anexo I,
bem como à Internet, com fornecimento e implantação de toda a infraestrutura de conec�vidade �sica e
lógica, composta de todo o hardware e so�ware necessários e suporte técnico, conforme condições,
quan�dades e exigências estabelecidas.. Valor Es�mado R$ 20.150.997,00. Data de Abertura:
29/09/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Disponibilidade do Edital: Consulta e re�rada das 07h30min às 13h30min (horário de Rondônia), de
segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL/RO, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.supel.ro.gov.br. Outras informações através do telefone: 69.3212-9272. Porto Velho/RO, 14 de
setembro de 2022.

Izaura Taufmann Ferreira  
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL 
Matrícula 300094012

Documento assinado eletronicamente por Izaura Taufmann Ferreira, Pregoeiro(a), em 14/09/2022,
às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0032092500 e o código CRC D261D5F5.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0015.596409/2021-92 SEI nº 0032092500

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 177 
Disponibilização: 15/09/2022 
Publicação: 15/09/2022 

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO  DE LICITAÇÃO
AMPLA SEM COTA 

Pregão Eletrônico N°. 318/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0033.075829/2022-01 
Tipo: Menor preço - adjudicação: por Item. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2 (DOIS) VEÍCULOS TIPO AUTOMÓV-
EL PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
- SEJUS/RO. Valor Estimado R$ 129.252,00. Data de Abertura: 
04/10/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Disponibilidade do Edital: 
Consulta e retirada das 07h30min às 13h30min (horário de Ron-
dônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL/RO, ou, gra-
tuitamente no endereço eletrônico www.supel.ro.gov.br. Outras 
informações através do telefone: 69.3212-9272. 

Porto Velho/RO, 14 de setembro de 2022. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL

Matrícula 300094012

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0028.492589/2021-95 

OBJETO: Aquisição de Motocicletas para Trilha, Carretinhas para 
Transporte e Conjuntos de Amarração, visando atender às neces-
sidades básicas desta Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental – SEDAM. 
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SU-
PEL/RO, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 
39/2022/SUPEL-GAB, publicada no DOE do dia 28/03/2022, torna 
público para conhecimento de todos os interessados e em espe-
cial às empresas participantes, que foi julgado por esta Pregoeira, 
e posteriormente, examinado e decidido pelo Superintendente da 
SUPEL/RO, o recurso interposto tempestivamente pela empresa 
PA COMERCIO E SERVICOS GERAIS EIRELI . 
DA PREGOEIRA: (...) opina pelo recebimento do pedido ora for-
mulado, considerando-o TOTALMENTE PROCEDENTE, refor-
mulando sua decisão exarada na Ata de Realização do Pregão 
Eletrônico n° 340/2022 do dia 04/08/2022, q u e HABILITOU a 
empresa AF EMPREENDIMENTOS EIRELI, para os itens 01 e 02. 
DA AUTORIDADE SUPERIOR: “Atenta às razões apresentadas 
em intenção de recurso, bem como às manifestações técnicas, a 
pregoeira responsável pela condução do certame, considerando 
pertinentes os apontamentos técnicos, entendeu pela necessária 
procedência do pleito reformatório, conforme Termo de Análise de 
Recurso (Id. Sei! 0031686879)..”
DECIDO: 
Conhecer e julgar PROCEDENTE as razões apresentadas em 
intenção de recurso pela empresa PA COMERCIO E SERVICOS 
GERAIS EIRELI, para fins de tornar INABILITADA a empresa AF 
EMPREENDIMENTOS EIRELI para os Lotes 01 e 02, por não at-
ender a requisitos técnicos exigidos no presente certame. 
Em consequência, MANTENHO a decisão da Pregoeira da Equi-
pe/KAPPA. 
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone: 
(69) 3212-9272, através do e-mail: supel.kappa@gmail.com, ou 
na Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, 
situada à Av. Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás 
Novos, 2º Andar, Bairro: Pedrinhas, CEP 76.820-408, Porto Velho/
RO, no horário das 07h30min às 13h30min. 

Porto Velho, 14 de setembro de 2022. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°. 643/2022/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0015.596409/2021-92 - Tipo: Menor preço - 
adjudicação: Por Lote. 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa(s) especializada(s) em soluções de comunicação de da-
dos, por 36 (trinta e seis meses), visando interligar as Unidades da 
Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Ron-
dônia - IDARON especificadas no Anexo I, bem como à Internet, 
com fornecimento e implantação de toda a infraestrutura de conec-
tividade física e lógica, composta de todo o hardware e software 
necessários e suporte técnico, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas.. Valor Estimado R$ 20.150.997,00. 
Data de Abertura: 29/09/2022 às 10h00min (horário de Brasília 
- DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Disponibili-
dade do Edital: Consulta e retirada das 07h30min às 13h30min 
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SU-
PEL/RO, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.supel.
ro.gov.br. Outras informações através do telefone: 69.3212-9272. 

Porto Velho/RO, 14 de setembro de 2022. 

Izaura Taufmann Ferreira 
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matrícula 300094012

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

AVISO DE RETORNO A FASE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 340/2022/KAPPA/SUPEL/RO. 
Processo Administrativo nº: 0028.492589/2021-95/SEDAM/RO. 

Objeto: Aquisição de Motocicletas para Trilha, Carretinhas para 
Transporte e Conjuntos de Amarração, visando atender às neces-
sidades básicas desta Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental – SEDAM. 
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/
RO, através da Pregoeira designada pela portaria Nº 39/2022/
SUPEL-GAB, publicada no DOE do dia 28/03/2022, torna público 
aos interessados, e em especial, às empresas participantes da lic-
itação em epígrafe, que, em detrimento a PROCEDÊNCIA do re-
curso interposto pela empresa PA COMERCIO E SERVICOS GE-
RAIS EIRELI .. Fica agendado O RETORNO A FASE para os itens 
01 e 02, para o dia 19/09/2022 às 10h00min (horário de Brasília 
- DF). Outras informações através do telefone: 69.3212-9272. 

Publique-se 

Porto Velho, 14 de setembro de 2022. 

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO
ADENDO ESCLARECEDOR

Pregão Eletrônico Nº. 416/2022/ÉPSILON/SUPEL/RO. 
Tipo: Menor Preço por item 
Processo administrativo: 0036.589752/2021-32 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
bens e serviços comuns (dietas enterais, suplementos e módu-
los) a fim de atender demanda do Hospital de Base Dr. Ary Pin-
heiro - HBAP, Hospital Estadual e Pronto Socorro João Paulo II, 
Assistência Médica Intensiva - 24h/AMI-24H, Hospital de Cam-
panha de Rondônia - HCR, Hospital de Campanha da Zona Leste 
- HCZL, Hospital Regional de Cacoal - HRC, Hospital de Urgência 
e Emergência de Cacoal - HEURO e Pacientes domiciliares at-
endidos pelo Programa de Terapia Nutricional Enteral Domiciliar, 
que inclui pacientes do Serviço de Atendimento Multidisciplinar 
Domiciliar - SAMD, do Núcleo de Apoio e Conciliação - NAC, do 
Núcleo de Mandados Judiciais e demanda espontânea, de forma 
continuada por um período de 12 meses. 
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através 
da Pregoeira condutora do presente certame COMUNICA e ES-
CLARECE aos interessados em especial às empresas que ad-
quiriram o Edital que: 
1. Para fins de elaboração de suas propostas para os itens 
09 e 33, ampla e cota respectivamente, as empresas deverão 
considerar as especificações contidas no Anexo I do Termo de 
Referência - Descrição e Quantitativo do Objeto, bem como a 
SAMS, ou seja: 
Item 09 e 33 - Dieta líquida nutricionalmente completa, sistema 
aberto ou fechado, oligomérica de alta absorção, normocalórica, 
normoproteica, normolipidica isenta de sacarose, lactose (sem 
lactose adicionada) e glúten. Osmolaridade menor ou igual 550 
mOsm/L. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO DE 500 A 1000 ML. 
         2. Para os itens 23 e 24 o valor unitário a ser levado em con-
sideração é de R$ 61,89 e R$ 46,50 respectivamente. 
Considerando que o esclarecimento acima, não altera a formu-
lação da proposta mantémse a data e horário anteriormente es-
tabelecida para o dia 15.09.2022 às 09hs00 (horário de Brasília). 

MARINA DIAS DE MORAES TAUFMANN

Presidente da Equipe ÉPSILON/SUPEL/RO
Mat. 300114886

a 5Publicações Quinta-feira, 15 de setembro  de 2022



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389--Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:28794214204 - Izaura Taufmann Ferreira
Nº Processo: 0015.596409/2021-92
Nº Edital: 643/2022
Data e Hora da Abertura: 29/09/2022 00:00:0010:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 637987447367164890
Data e Hora da Transmissão: 14/09/2022 09:32:16

.
Recibo emitido em  14/09/2022 09:34:03



De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do
governo que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a

2 de outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo
será estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as

Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato

[número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 643/2022
15 d  setembro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) em soluções de

comunicação de dados, por 36 (trinta e seis meses), visando interligar as Unidades da Agência de Defesa

Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia – IDARON especificadas no Anexo I, bem como à Internet, com

fornecimento e implantação de toda a infraestrutura de conectividade física e lógica, composta de todo o

hardware e software necessários e suporte técnico, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 643

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa IDARON

Nº Processo Adm 0015.596409/2021-92

Fonte de Recurso 0240/0253

Projeto/Atividade 20.122.1015.2087

Elemento Despesa 3.3.90.40.05

Valor Estimado (R$) 20.150.997,00

Situação Aberta

Data da Abertura 29/09/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/09/ilovepdf_merged-14-1.pdf)

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69)3212-9272, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Arquivo: ilovepdf_merged-14-1.pdf

Andamento processual
Arquivo Data Detalhes Download

Avisos 15/09/2022 - 09:58:43 Publicação de avisos de abertura de licitação em sítios

oficiais

-

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado

ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/09/ilovepdf_merged-14-1.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio

